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Introduction

Quantum graphs were first studied in the 1930s but they gained importance only
in the last three decades. There are multiple reasons for it. Quantum graphs can
be used as simple, yet not trivial, models for complicated structures appearing in
many fields, such as chemistry, mathematics and engineering. For example, rapid
development in fabrication techniques allows us to produce plenty of graph like
structures of pure semiconductor material, for which quantum graphs represent a
natural model. There are plenty of other applications worth mentioning, for instance,
photonic crystals, free-electron theory, conjugated molecules, number theory, etc.,
more examples can be found in the monograph [1].

The article [6] which aimed at modeling of the anomalous Hall effect has been
published in 2015. The authors of this article created an elegant mathematical model
which described the motion of electrons in atomic orbitals using network of rings
with the δ-coupling at their junctions. This model had a drawback, though, as
electrons involved in the effect can appear only in orbitals with particular angular
momentum. If we want to model this situation using quantum graph theory, we
would have to assume that the electrons have a preferred direction of motion. How
would such a time non-invariant quantum graph look like? It turns out that this
property can be ensured by choosing a suitable vertex coupling. In the paper [3] a
new kind of coupling was proposed which is not time-reversal, unlike other, more
commonly used couplings, such as Kirchhoff’s, δ-coupling or δ′-coupling. One of the
aims of this thesis will be to examine this coupling on a simple graph having the
form of infinite rectangular lattice shape and to identify spectral properties.

These properties can be compared with those of a rectangular lattice graph with
δ-coupling at the vertices. This problem was treated in [2, 7] and we present a
summary of the results without proofs. Note that these results will be important in
our further research.

It is well known that the choice of vertex coupling has a significant impact on spectral
properties; recall that any self-adjoint coupling may be given a reasonable physical
meaning. From the point of view of applications, it is useful to have wide parametric
class of vertex coupling, which allows us to tune quantum graph properties according
to the situation. This motivates the main topic of this thesis, which is an investigation
of a new parametric set of interactions introduced in [4] interpolating between δ-
interaction and time non-invariant coupling introduced in [3]. It is known, that
the spectrum of infinite periodic system has generically the band-gap character.
The number of gaps in a rectangular lattice with a δ-coupling has an interesting

11

property, namely that in case of incommensurate rectangle sides it may depend on
the type of the irrationality: it may contain an infinite number of gaps, no gaps or, in
some cases, finite number of gaps (see [7]). Our main goal is to study these spectral
properties for the whole parametric class of couplings.

Let us take a look at the thesis’ structure.

The first chapter is dedicated to the introduction of quantum graphs, including the
basic concepts with which we will work with throughout the entire thesis. In this
part, we summarize only the information necessary in the following research. We
refer to the monograph [1] for more detailed information about the quantum graph
concept.

The second chapter is devoted to properties of an infinite rectangular lattice with
the indicated non-invariant coupling extending the result obtained in the paper
[3] for the particular case of a square lattice. We derive here the condition that
determines the spectrum. By analyzing this condition, we identify some properties
of the spectrum. We also present numerical results of the spectrum at the end of
this chapter.

The third chapter recapitulates the results of articles [2] and [7] about rectangular
lattice quantum graph with δ-coupling at the vertices. These results will be needed
in the final chapter.

The final chapter contain the main results of the thesis examining the rectangular
lattice again, now with the new parametric family of couplings. We again derive the
spectral condition and use it to find some properties of the spectrum in dependence
on the parameters of the model.
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Chapter 1

Introduction to Quantum Graphs

This chapter deals with basic notions of the theory of quantum graphs. We point
out that most of definitions and theorems are taken from monograph [1].

1.1 Graphs

Definition 1.1. A graph Γ consists of a two parts:

1. Set of vertices V := {vi}i∈I .

2. Set of edges E := {ej}j∈J .

The sets I, J are finite or countably infinite. With the convention described below,
the graph is fully determined by its adjacency matrix AΓ. The elements of the
adjacency matrix indicate if pairs of vertices are connected with an edge or not.

Figure 1.1: A Graph.

We denote by |V| the number of vertices and by |E| the number of edges. The degree
dv of a vertex v is the number of edges emanating from it.

The characterization of a graphs by its adjacency matrix makes sense because we
may assume without loss of generality that it is free of (a) single-edge loops con-
necting a vertex to itself and (b) multiple edges connecting two vertices. Should any
of these situations occur, we can eliminate it by adding "dummy" vertices of degree
two as shown in Fig. 1.2.
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Figure 1.2: Eliminating single-edge loops and multiple edges.

With this convention taken into account the |V|×|V| adjacency matrix has a simple
form:

AΓu,v = 1 if there exists edge connecting vertices u and v,
AΓu,v = 0 otherwise.

1.2 Metric graphs

Definition 1.2. A graph is said to be a metric graph, if:

1. Each edge is assigned a positive length Le ∈ (0,∞).

2. A coordinate xe ∈ [0, Le] increasing in one direction of the edge is associated with
each edge. If the opposite direction is chosen then the corresponding coordinate xē
satisfies xē = Le − xe.

Definition 1.3. We will call a graph infinite if it has infinitely many vertices
(equivalently, infinitely many edges). Otherwise the graph will be called finite. A
finite graph, whose edges all have finite lengths will be called compact.

If the sequence of edges {ei}Ni=1, N ∈ N forms a path we can define the length of
the path as

∑N
i=1 Lei . Any graph can be naturally equipped with metric in following

way. The distance ρ(v, w) between two vertices is defined as minimal length of the
path connecting them. In the same way also the distance ρ(x, y) between arbitrary
two points x, y of the graph which are not necessarily vertices may be defined.

Now we can easily introduce other useful structures on a metric graph. Every edge
of a metric graph has its coordinate xb. Hence a function f(xb) can be defined on
every edge and thus on the whole graph Γ. Using the metric structure one can
speak about continuous functions and also define the standard space of continuous
functions C(Γ) on the metric graph Γ. Moreover, the Lebesgue measure dxb can be
introduced in natural way on every edge. Having this measure, one can define other
standard function spaces on Γ, e.g. L2(e) space and Sobolev spaces W n,p(e).

Let us recall the definition of the Sobolev spaceW n,p in the one-dimensional situation
before we proceed to its definition on a metric graph.

Definition 1.4. Let a function f be locally integrable on an open interval (a, b) ⊂ R,
i.e. f ∈ L1

loc((a, b)). We say that f has weak derivative of order k ∈ N if there exist
a g ∈ L1

loc((a, b)) such that∫ b

a

f(x)∂kφ(x)dx = (−1)n
∫ b

a

g(x)φ(x)dx

14

for every φ from the space of test functions D((a, b)). We put ∂kf := g.

Remark 1.1. For p ∈ 〈1,∞〉 the Hölder inequality immediately implies that Lploc((a, b)) ⊂
L1((a, b)). Hence the weak derivative is also well defined on Lploc((a, b)).

Definition 1.5. The Sobolev space W n,p((a, b)) consists of equivalence classes of
functions from Lp((a, b)) which have weak derivatives to the order n in Lp((a, b)), i.e.
W n,p((a, b)) = {f ∈ Lp((a, b))| weak derivative ∂kf ∈ Lp((a, b)), ∀k ∈ N, k ≤ n}.
The norm is defined as:

‖f‖Wn,p(a,b) :=
( n∑
k=1

‖∂kf‖pp
) 1
p
, p ∈ (1,+∞),

‖f‖Wn,p(a,b) :=
n∑
k=1

‖∂kf‖∞, p =∞.

Remark 1.2. The notation W n,2((a, b)) = Hn((a, b)) is usually used.

Definition 1.6. 1. The space L2(Γ) on Γ consists of functions that are measurable,
square integrable on each edge e and satisfy

‖f‖2
L2(Γ) :=

∑
e∈E

‖f‖2
L2(e) <∞.

2. The Sobolev space H1(Γ) on Γ consists of all continuous functions that belong
to H1(e) for each edge e and satisfy

‖f‖2
H1(Γ) :=

∑
e∈E

‖f‖2
H1(e) <∞.

The continuity condition is a natural vertex condition for functions from the Sobolev
space H1(Γ). On the other hand there are no such natural junction conditions for
functions from Sobolev space Hk(Γ) for k > 1. As we will see further there is
a certain freedom in choosing those junction conditions and our quantum system
will have different properties in dependence how we choose them. In other words, an
appropriate junction conditions will have to be imposed in definition of the quantum
graph.

These considerations make the definition of Sobolev space Hk(Γ) complicated for
k > 1. Hence we start with the definition without junction conditions and we just
require smoothness along the edges.

Definition 1.7. By H̃k(Γ) will be denoted the space

H̃k(Γ) :=
⊕
e∈E

Hk(e)

which consist of functions f on Γ that on each edge e belong to the Sobolev space
H̃k(e) and they are

‖f‖2
H̃k(Γ)

:=

[…]

2

γ) cos2 πt

4
sinh(κl1) sinh(κl2) = 0

(4.57)
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4.11 Numerical solution α 6= 0

Figure 4.20: Numerical solution for l1 = 1, l2 = 2 and α = 1

Figure 4.21: Numerical solution for l1 = 1, l2 = 2 and α = 10
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Figure 4.22: Numerical solution for l1 = 1, l2 = 2 and α = 100

Figure 4.23: Numerical solution for l1 = 1, l2 = 2 and α = −1

74

Figure 4.24: Numerical solution for l1 = 1, l2 = 2 and α = −10

Figure 4.25: Numerical solution for l1 = 1, l2 = 2 and α = −100
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Conclusion

We have studied the rectangular lattice quantum graph with class of interpolating
couplings which is given by family of unitary matrices U(t) : t ∈ [0, 1], α ∈ R such
that

U(0) = −I +
2

n+ iα
J and U(1) = R,

the map t 7→ U(t) is continuous on [0, 1], (4.58)
U(t) is unitary circulant for all t ∈ [0, 1].

where I is unit matrix, J denotes the matrix with all elements equal to one and
U(1) is defined as

U(1) = R :=


0 1 0 0
0 0 1 0
0 0 0 1
1 0 0 0

 .

Figure 4.26: The rectangular lattice quantum graph.

We established the spectral condition which determines the spectrum:

77

Positive spectrum

sin(kl1)
(

cos(kl2) +
k2 sin2(πt

4
)− cos2(πt

4
)

k2 sin2(πt
4

) + cos2(πt
4

)
cos(θ2)

)
+ sin(kl2)

(
cos(kl1) +

k2 sin2(πt
4

)− cos2(πt
4

)

k2 sin2(πt
4

) + cos2(πt
4

)
cos(θ1)

)
− 2

1

k
tan(

1− t
2

γ)
k2 sin2 πt

4

k2 sin2 πt
4

+ cos2 πt
4

(cos θ1 + cos kl1)(cos θ2 + cos kl2)

+ 2
1

k
tan(

1− t
2

γ)
cos2 πt

4

k2 sin2 πt
4

+ cos2 πt
4

sin(kl1) sin(kl2) = 0

(4.59)

Negative spectrum

sinh(κl1)

((
κ2 sin2 πt

4
− cos2 πt

4

)
cosh(κl2) +

(
κ2 sin2(

πt

4
) + cos2(

πt

4
)
)

cos(θ2)

)

+ sinh(κl2)

((
κ2 sin2 πt

4
− cos2 πt

4

)
cosh(κl1) +

(
κ2 sin2(

πt

4
) + cos2(

πt

4
)
)

cos(θ1)

)
+

2

κ
tan(

1− t
2

γ)κ2 sin2 πt

4
(cos θ1 + coshκl1)(cos θ2 + coshκl2)

− 2

κ
tan(

1− t
2

γ) cos2 πt

4
sinh(κl1) sinh(κl2) = 0

(4.60)

Theorem 4.5. Let us have the periodic rectangle lattice quantum graph (Figure
4.26) with the Hamiltonian H := − d2

dx2
and with the vertex conditions determined by

(4.58). Then its spectrum has following properties:

1. t = 0:

(a) α = 0:

i. Positive spectrum:
• The spectrum is the positive half-line, i.e. σ(H) = [0,∞].

ii. Negative spectrum:
• The negative spectrum is empty.

(b) α 6= 0:

i. Positive spectrum:
• If θ is rational or Last admissible number then the spectrum has
infinitely many gaps for α 6= 0.
• For badly approximable θ there exist γ > 0 such that γ < α < π2 ·

min
{
ν(θ)
l2
, ν(θ)−1

l1

}
for α > 0, resp. γ < |α| < π2 ·min

{
ν(θ)
l1
, ν(θ)−1

l2

}
for α < 0 the spectrum has no gaps above the threshold.
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• For all θ ∈ R the spectrum has infinitely many gaps if α > π2 ·
min

{
ν(θ)
l2
, ν(θ)−1

l1

}
for α > 0, resp. |α| > π2 ·min

{
ν(θ)
l1
, ν(θ)−1

l2

}
for

α < 0.
ii. Negative spectrum:

• The negative spectrum is non-empty if and only if α > 0.

2. t = 1:

(a) α ∈ R (the spectral condition does not depend on α):

i. Positive spectrum:
• For every θ ∈ R there is an infinitely many gaps. The gaps are
located in the vicinity of the points {mπ

l1
, nπ
l2
}, m,n ∈ N.

• If θ is rational number then there is an infinitely many infinitely
degenerate eigenvalues.
• The gap width goes asymptotically to zero in the momentum scale.

ii. Negative spectrum:
• Momentum −1 always belongs to the spectra. There exist a spec-
tral band in the vicinity of this point. Thus inf σ(H) < −1.

3. t ∈ (0, 1):

(a) α = 0:

i. Positive spectrum:
• For every θ ∈ R there is an infinitely many gaps. The gaps are
located in the vicinity of the points {mπ

l1
, nπ
l2
}, m,n ∈ N.

• If θ is rational number then there is an infinitely many infinitely
degenerate eigenvalues.
• The gap width goes asymptotically to zero in the momentum scale.

ii. Negative spectrum:
• Momentum − cot(π

4
t) always belongs to the spectra. There exist

a spectral band in the vicinity of this point. Thus inf σ(H) <
− cot(π

4
t).

(b) α 6= 0:

i. Positive spectrum:
• If θ is rational or Last admissible number then there is infinitely
many gaps in the spectrum.
• For arbitrary θ there exist ε1 > 0 such that for all t > 1−ε1 there
is infinitely many gaps in the spectrum.
• For arbitrary θ there exist ε2 > 0 such that for all α < ε2 there
is infinitely many gaps in the spectrum.
• For an arbitrary l1

l2
there exists an ε3 > 0 such that for all |α| < ε3

there are infinitely many gaps in the spectrum.
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