Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Pavla Lokvence:

Spektrum periodických kvantových grafů v závislosti na vrcholové vazbě

(The spectrum of periodic quantum graphs in dependence of the vertex coupling)

Diplomová práce uzavírá základní cyklus vysokoškolského studia a jako taková má prokázat, že adept je – pod příslušným vedením – schopen samostatné práce, jak se od něj coby absolventa university očekává. Mohu prohlásit, že v práci Bc. Pavla Lokvence bylo přes různé peripetie tohoto účelu v posledku dosaženo.

Námětem práce byl spektrální problém z oblasti kvantové mechaniky. Úkol, jenž byl před diplomanta postaven, se týkal analýzy periodických kvantových grafů tvaru dvourozměrné mříže se základní buňkou obdélníkového tvaru; ve vrcholech grafu se předpokládala vazba z nedávno diskutované třídy interpolující – v závislosti na parametru t probíhající interval $[0, 1]$ – mezi obvyklou vazbou označovanou jako δ a vazbou vykazující maximální narušení invariance vůči časové inverzi. Hlavním úkolem bylo vyšetřit chování spektrálních pásů a lakun v závislosti na parametru interpolace. Práce přirozeně navázala na výsledky dosažené uchazečem v tzv. výzkumném úkolu, kde se zabýval těmito grafy se zmíněnou časově neinvariantní vrcholovou vazbou ($t = 1$).

Tři první kapitoly diplomové práce jsou přípravné. Kapitola první a třetí shrnují výsledky z literatury potřebné ke splnění úkolu; první se zabývá obecnými pojmy teorie kvantových grafů a metodami jejich spektrální analýzy v periodickém případě, třetí je věnována výsledkům týkajícím se mřížových grafů s δ vazbou ($t = 0$) včetně nedávného zjištění, že mezi nimi lze najít grafy patřící do tzv. Betheho-Sommerfeldovy třídy vyznačující se konečným počtem otevřených lakun. Osvojení těchto poznatků sice probíhalo s ohledem na svérázné pracovní návyky diplomantovy poněkud škobrtavě, ale nakonec bylo cíle dosaženo. Druhá kapitola je již vlastní prací diplomantovou a připomíná výsledky výzkumného úkolu, jenž představují druhý extrém vyšetřované interpolace ($t = 1$).

Vlastní výsledky diplomové práce jsou obsaženy v kapitole čtvrté. Diplomant nejprve diskutuje speciální případ, kdy graf má pro $t = 0$ ve vrcholech tzv. Kirchhoffovu vazbu a ukazuje, že pro libovolné $t \in (0, 1]$ má spektrum (a) nekonečný počet lakun, (b) neprázdnou zápornou část, a (c) nekonečný počet 'plochých spektrálních pásů' v případě, že hrany obdélníku jsou souměřitelné. Pro obecnou δ vazbu diplomant získal, co se týče počtu lakun, částečné výsledky, dokázav, že je jich nekonečně mnoho, pokud (a) poměr stran je buď racionální nebo

dobře aproximovatelný racionálními čísly, (b) pro obecný poměr tvrzení platí, je-li parametr t dostatečně blízko extrémním bodům, $t = 0, 1$, nebo (c) konstanta δ vazby je dostatečně blízko hodnotě $\alpha = 0$ odpovídající Kirchhoffovu případu. Ač tento výsledek není plně obecný, je nový a vede k očekávání, že narušení invariance vůči časové inverzi není slučitelné s příslušností k Betheho-Sommerfeldové třídě.

S ohledem na tyto výsledky a na způsob, jímž tato diplomová práce vznikala, navrhuji, aby byla přijata k obhajobě a klasifikována známkou **B** (*velmi dobře*).

V Řeži dne 19. srpna 2020

Prof. RNDr. Pavel Exner, DrSc.
vedoucí práce